
DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 1 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração 2 ....................................................................... 

Decreto 2 ................................................................................. 
Saúde 4 ..................................................................................... 

Visa - Laudas 4 ......................................................................... 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na
forma eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas
no seguinte endereço eletrônico:
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Prefeitura De Lucélia
CNPJ: 44.919.918/0001-04
Telefone: (18) 3551-9200
Celular:
E-mail: comunicacao@lucelia.sp.gov.br
Av, Brasil, nº 1101 - Centro - CEP: 17780-000
Lucélia - SP
Site: www.lucelia.sp.gov.br

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 9.409 DE 31 DE MARÇO DE 2023 
 

“Dispõe sobre o marco temporal de transição de que trata o artigo 191 da Lei 
nº. 14.133 de 1º de abril de 2021, no âmbito da Administração Pública 

Municipal. ” 

 
 

TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO, Prefeita Municipal de 
LUCÉLIA, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições 
legais, 
 
 
D E C R E T A: 

 

Artigo 1º - Este Decreto fixa o regime de transição de que 

trata o artigo 191 da Lei Federal nº. 14.133 de 1º de abril de 2021 - Lei de Licitações e 

Contratos Administrativos, no âmbito da Administração Pública Municipal. 

Artigo 2º - A Administração Pública Municipal poderá optar por 

licitar ou contratar, inclusive os derivados do sistema de registro de preços, diretamente 

com fundamento na Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 ou na Lei Federal nº. 

10.520 de 17 de julho de 2002 e respectivos regulamentos, desde que a opção conste 

expressamente na fase preparatória da contratação a ser autorizada pela autoridade 

competente até o dia 31 de março de 2023. 

Parágrafo único: Havendo opção de que trata o caput, a 

legislação aplicada regerá a contratação durante toda sua vigência, vedada a combinação 

com a Lei Federal nº. 14.133/2021. 

Artigo 3º - Os editais de licitação e os extratos das ratificações 

da contratação direta de que trata o artigo 2º deste Decreto, serão obrigatoriamente 

publicados no Diário Oficial até o dia 29 de dezembro de 2023, acompanhando o Decreto 

Estadual n°. 67.570 de 15 de março de 2023. 

§ 1º - No caso de necessidade de republicação do edital, será 

considerada a data da publicação da sua primeira versão para fins de atendimento de que 

trata o caput. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 2 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Administração

Decreto

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


 
 
 
 
 
 
 
 

 

§ 2º - Os processos licitatórios que não tiveram a publicação 

do aviso do edital realizada até 29 de dezembro de 2023 deverão ser cancelados. 

Artigo 4º - Os contratos sob o regime jurídico da Lei Federal 

nº. 8.666/1993 firmados antes da entrada em vigor da Lei Federal nº. 14.133/2021 terão 

seu regime de vigência, prorrogação, alteração e rescisão definidas pela Lei Federal nº. 

8.666/1993, mesmo após a sua revogação. 

Artigo 5º - As atas de registro de preços firmadas em 

decorrência da opção de que trata o artigo 2º deste Decreto continuarão válidas durante 

toda a sua vigência, observado o limite máximo legal de 1 (um) ano, sendo possível a 

celebração de contratos que dela decorram, mesmo após a revogação das Leis Federais 

nº. 8.666/1993 e 10.520/2002. 

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação 

    PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 31º dia do mês de 
março de 2023. 
  

                                        TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO 
                                         PREFEITA MUNICIPAL 

 
Registrado no Setor de Administração, publicado por afixação 

no lugar público de costume e no Diário Oficial. 
 
 
 

                                      BRUNO DOS SANTOS 
                                       SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 3 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Comunicado de DEFERIMENTO referente ao protocolo: 54/23 

Data de Protocolo: 01/02/2023 CEVS: 352740501-477-000024-0-2 

Razão Social: ALINE F T CITELI EIRELI ME CNPJ/CPF: 18.715.418/0001-40 

Endereço: Av. INTERNACIONAL, 2202 CENTRO Município: LUCÉLIA CEP: 17780-000 UF: SP 

Resp. legal:  ALINE F. T. CITELI  CPF.33.00443385-0 

Resp. Técnico: JOSÉ ROBERTO DE TOLEDO JR. CRF 58800 UF:SP

A Coordenadora das ações de Vigilância Sanitária do município de Lucélia, Defere a solicitação

da Inutilização de produto controlado e constante da portaria 344/98, por estar com prazo de

validade expirado, em conformidade com o art. 3º,§2º da Lei 6437, de 20/08/1977.

LUCÉLIA, quinta-feira, 30 de março de 2023.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 4 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura De Lucélia
Saúde

Visa - Laudas

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: T.J. 56/23 

Data de Protocolo: 29/03/2023 CEVS: 352740501-851-000044-1-3 

Data de Validade: 31/03/2024 

Razão Social: EMEI STELA MARIA DUTRA PINTO CNPJ/CPF: 33.654.428/0001-07 

Endereço: RUA PEDRO PERNOMIAN, S/N VILA RENÓ 

Município: LUCÉLIA CEP: 17780-000 UF: SP 

Resp. LEGAL: ERICA REGINA FERREIRA CPF: 27416393884 

Resp. Técnico: SABRINA ALVES LIMA JANUARIO CPF: 35599109860 

CBO: 239415 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:550024 UF:SP 

A  Coordenadora  das  ações  de  Vigilância  Sanitária  do  município  de  Lucélia,  Defere  o(a)

Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a

legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo

civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao

cancelamento  deste documento.

LUCÉLIA, Sexta-feira, 31 de Março de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 5 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: TJ - 57/23 

Data de Protocolo: 29/03/2023 CEVS: 352740501-477-000014-1-4 

Data de Validade: 31/03/2024 

Razão Social: TAKAHASHI & CITELI LTDA - EPP CNPJ/CPF: 01.617.371/0001-80 

Endereço: AVENIDA INTERNACIONAL, 1826 CENTRO Município: LUCÉLIA CEP: 17780-000 UF: SP

Resp. LEGAL: ETORE HENRIQUE TAKAHASHI CITELI CPF: 22405757869 

Resp. Técnico: REGINA CELIA TAKAHASHI CITELI CPF: 24810502821 

CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45275 UF:SP 

Resp. Técnico: FERNANDO AKIOMA CPF: 33463055899 CBO: 223405 

Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45.286 UF:SP 

Resp. Técnico: MARIA HELOISA FIORILO RINALDI CPF: 31240932839 

CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:35.716 UF:SP 

Resp. Técnico: TATIANE CASSIA ROCHA CPF: 46034407826 CBO: 223405

Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:93746 UF:SP 

A  Coordenadora  das  ações  de  Vigilância  Sanitária  do  município  de  Lucélia,  Defere  o(a)

Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a

legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo

civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao

cancelamento  deste documento. 

LUCÉLIA, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 6 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: T.J. 56/23 

Data de Protocolo: 29/03/2023 CEVS: 352740501-851-000044-1-3 

Data de Validade: 31/03/2024 

Razão Social: EMEI STELA MARIA DUTRA PINTO CNPJ/CPF: 33.654.428/0001-07 

Endereço: RUA PEDRO PERNOMIAN, S/N V. RENÓ Município: LUCÉLIA CEP: 17780-000 UF: SP 

Resp. LEGAL: ERICA REGINA FERREIRA CPF: 27416393884 

Resp. Técnico: SABRINA ALVES LIMA JANUARIO CPF: 35599109860 CBO: 239415 

Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:550024 UF:SP 

A  Coordenadora  das  ações  de  Vigilância  Sanitária  do  município  de  Lucélia,  Defere  o(a)

Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento. O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a

legislação  vigente e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo

civil e criminalmente pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao

cancelamento  deste documento. 

LUCÉLIA, Sexta-feira, 31 de Março de 2023. 

 

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 7 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico


Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: TJ - 59/23 

Data de Protocolo: 30/03/2023 CEVS: 352740501-477-000014-1-4 

Data de Validade: 04/04/2023 

Razão Social: TAKAHASHI & CITELI LTDA - EPP CNPJ/CPF: 01.617.371/0001-80 

Endereço: AVENIDA INTERNACIONAL, 1826 CENTRO Município: LUCÉLIA CEP: 17780-000 UF: SP

Resp. LEGAL: ETORE HENRIQUE TAKAHASHI CITELI CPF: 22405757869 

Resp. Técnico: REGINA CELIA TAKAHASHI CITELI CPF: 24810502821 CBO: 223405 

Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45275 UF:SP 

Resp. Técnico: ETORE HENRIQUE TAKAHASHI CITELI CPF: 22405757869 CBO: 223405 

Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:35697 UF:SP

Resp. Técnico: FERNANDO AKIOMA CPF: 33463055899 CBO: 223405 

Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:45.286 UF:SP 

A  Coordenadora  das  ações  de  Vigilância  Sanitária  do  município  de  Lucélia,  Defere  o(a)

Alteração de Dados Cadastrais  do Estabelecimento,  Baixa de responsabilidade técnica.  O(s)

responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas práticas referentes

as atividades prestadas,  respondendo civil  e criminalmente pelo não cumprimento  de tais

exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento  deste documento. 

LUCÉLIA, Sexta-feira, 31 de Março de 2023.

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Lucélia

Edição nº 465
Ano 2023

Página 8 de 8

www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico Sexta-feira, 31 de Março de 2023

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.lucelia.sp.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2023-03-31T16:18:04-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




